
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA TERZA
 

SERVIZIO (cod. 3G.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI CON I MOLISANI
NEL MONDO

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 21-10-2014

 
 

OGGETTO: PROGETTO INTEGRATO MOLISE ARTE E CULTURA. LINEA D'INTERVENTO: IN
OUT SYSTEM. MODALITÀ D'ATTUAZIONE. REALIZZAZIONE DEL FESTIVAL NAZIONALE
DELL'ASTRONOMIA E DELL'ESPLORAZIONE "L'UNIVERSO ACCESSIBILE" - CONCESSIONE
CONTRIBUTO. CUP D16J14001380006
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 VITTORIA DI CERA

 
 
Campobasso, 21-10-2014
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 0
 
 
 

1/3ATTO N. 91 DEL 21-10-2014



 
 

 
Premesso che con Delibera di Giunta Regionale n. 212 del 30 maggio 2014 è stato approvato, nell’ambito
della “Strategia integrata di Sviluppo il Progetto Locale in Molise - Progettazione territoriale in Molise 2007-
2013” - il Progetto Integrato “Molise Arte e Cultura” e modalità di attuazione operativa;

Che tra gli obiettivi della Strategia Integrata di Sviluppo Locale in Molise – progettazione territoriale 2007-
2013 è prevista la realizzazione di un progetto integrato finalizzato allo sviluppo e promozione delle attività
culturali sul territorio regionale denominato “in –out culture system”;

Che in quest’ottica il Progetto Integrato “Molise Arte e Cultura” intende contribuire al potenziamento,
valorizzazione e diffusione sia delle numerose eccellenze culturali presenti sul territorio sia ad attrarne altre
da fuori regione,  così da rafforzare anche l’immagine del territorio molisano;

Che per la realizzazione del Progetto Integrato è stato necessario procedere ad una selezione dei
numerosi eventi proposti dalle Associazione culturali all’Assessorato alla Cultura che ha selezionato quelli
che rivestono maggiore rilevanza e rappresentatività nel contesto territoriale e che prevedono di attrarre un
consistente numero di spettatori e di cultori  degli eventi sia autoctoni che di fuori regione;

 che tra questi è stato selezionato il progetto Festival Nazionale dell’astronomia e dell’esplorazione
”L’universo accessibile” presentato dalla Società  “LEZASS” ;

Che la cabina di regia del Progetto Integrato, istituita con DGR n. 212 del 30 maggio 2014, come da
verbale  n.1 dell’ 11.07.2014, ha verificato la  conformità e coerenza del Festival Nazionale
dell’astronomia e dell’esplorazione “L’universo accessibile” con la tipologia e le indicazioni previste
nel piano IN-OUT Culture System “ e in particolare, nella fattispecie, al punto 2.5 della delibera 212/2014 ”
sostegno a festival, eventi, manifestazioni, di particolare rilevanza artistica e culturale” confermandone
l’accessibiltà alla concessione del contributo previsto in 104.060,00 euro;

Visto il progetto presentato dalla Società “LeZass” (prot. 93908 del 20.10.2014) nel quale sono indicati
analiticamente i tempi di realizzazione e le attività collegate;

Considerato che al fine di evitare la compromissione della realizzazione dell’evento della durata di circa sei
mesi e che vede il coinvolgimento di personalità e organismi di rilievo nazionale del mondo scientifico
nonché l’installazione di apparecchiature tecniche complesse, non si ritiene fattibile la corresponsione del
contributo a saldo ovvero a manifestazione conclusa per cui si ritiene opportuno dover modulare i
pagamenti come di seguito indicato:

-          anticipo del 10% per consentire l’avvio dei lavori organizzativi dell’evento;
-         due quote intermedie a seguito di presentazione dei documenti contabili attestanti la spesa
effettuata,   comprensiva di quella realizzata con il 10% anticipato, e a seguito di documentati stati
di avanzamento dei lavori fino ad un totale dell’80%;
-         il restante 10% sarà erogato a titolo di saldo e previa verifica finale di tutta la documentazione
contabile che attesta la regolarità della spesa;

 

DETERMINA
 

 
Le premesse formano parte integrante del presente atto;
 

a)      di concedere alla Società “LeZass“ rappresentata dal sig. Angelo Gargano un contributo di
104.060,00 euro per la realizzazione del Festival Nazionale dell’Astronomia e dell’Esplorazione
“L’Universo accessibile”;
b)      ai fini della corretta e completa esecuzione dell’evento, come da progetto acquisito agli atti del
Servizio Politiche Culturali e Rapporti con i Molisani nel Mondo, il rappresentante legale della
Società “LeZass” è tenuto:

 
-         al rispetto delle norme in materia di pubblicità e comunicazione con l’apposizione, sul
materiale fotografico e pubblicitario del logo istituzionale della Regione Molise e di quello
dell’Assessorato regionale alla cultura nonché all’inserimento nel titolo dell’evento della
dicitura “P.I. Molise Arte e Cultura”;
-         a riportare su tutti i documenti attestanti la spesa, la dicitura “Evento cofinanziato
nell’ambito del Progetto Integrato Molise Arte e Cultura”;
-          alla presentazione di tutti i documenti contabili attestanti le spese sostenute;
-         a comunicare qualsiasi modifica si renderà necessaria per garantire la buona riuscita
della manifestazione.           

                       
 Il Servizio Politiche Culturali e Rapporti con i Molisani nel Mondo provvederà :

2/3ATTO N. 91 DEL 21-10-2014



a)      verificare l’ effettiva realizzazione dell’evento secondo le modalità e i tempi previsti nel
programma e come  risultano dal progetto allegato al presente atto che ne costituisce parte
integrante, fatte salve le modifiche da apportare per eventuali necessità organizzative che verranno
tempestivamente comunicate;
b)       concedere un anticipo del 10% per consentire l’avvio dei lavori organizzativi dell’evento;
c)      erogare, le successive quote di contributo a seguito di presentazione dei documenti contabili
attestanti la spesa effettuata e a documentati stati di avanzamento dei lavori fino ad un totale
dell’80%. Il restante 10% sarà erogato a titolo di saldo e previa verifica finale di tutta la 
documentazione contabile che ne attesta la regolarità;
d)      non saranno riconosciute  le spese ritenute non ammissibili dal Servizio Politiche Culturali e
Rapporti con i Molisani nel mondo oltre aquelle scaturenti da modifiche al progetto non
preventivamente comunicate;
e)       il presente contributo grava sul Cap. 12522 del bilancio regionale 2014.

     
   Il presente atto  è pubblicato sul sito web della Regione Molise e sul BURM

 

 
 

 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI
CON I MOLISANI NEL MONDO

Il Direttore
 LUCIANA SMARGIASSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 91 DEL 21-10-2014


